
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 17 DEL 12-01-2016

DETERMINAZIONE

N. 8 DEL 12-01-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Approvazione schemi di convenzione con gli enti gestori delle scuole
dell'infanzia paritarie private biennio scolastico 2015/2016 - 2016/2017.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
- la Legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo
studio ed all’istruzione”;
- la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa della Regione
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento formazione professionale e
lavoro) ed il suo Regolamento di esecuzione, approvato con D.P.G.R. 8 agosto 2003, n. 47/R
e ss.mm.;
- la deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 32 del 17.04.2012 con la quale è stato
approvato il Piano di Indirizzo Generale Integrato (PIGI) 2012-2015 in materia di educazione,
istruzione,orientamento, formazione professionale e lavoro;

RITENUTO fondamentale il ruolo svolto dalle scuole dell’infanzia paritarie private presenti
sul territorio comunale che concorrono all’obiettivo della generalizzazione dei servizi, in
modo da garantire il diritto a tutti i bambini in età 3-6 anni di godere di pari opportunità
formative ed educative;

CONSIDERATO che l’azione 1.a.2 “Interventi per la generalizzazione della scuola
dell’infanzia” del suddetto Piano di Indirizzo Generale Integrato nella parte relativa alle
scuole dell’infanzia paritarie prevede che la Giunta Regionale ripartisca e trasferisca
annualmente ai singoli Comuni i fondi disponibili nel proprio bilancio sulla base delle
convenzioni attivate e dei dati comunicati dalle singole scuole tramite il nuovo sistema
informativo S.I.S.I.P., in particolare in base al numero delle sezioni di scuola dell’infanzia
paritaria attivate;



VISTA la deliberazione n. 1024 della Giunta Regionale Toscana del 20.10.2003, con la quale
è stato approvato l’adeguamento alla normativa vigente dello schema di convenzione fra i
comuni e i soggetti gestori delle scuole dell’infanzia paritarie private;

DATO ATTO che le scuole dell’infanzia paritarie private operanti sul territorio sestese, che
formano parte integrante del sistema dell’offerta formativa per l’infanzia, sono:
Scuola d’infanzia “A. Richard”;
Scuola d’infanzia “S. Marta”;
Scuola d’infanzia “Padre G. Alfani”;
Scuola d’infanzia “L’Albero di Jesse”;

RICHIAMATA la nostra nota (prot. n. 63593 Cat.7 Cl.1-1 del 17/12/15), con la quale si
richiedeva alle suindicate scuole la trasmissione della documentazione (avvenuto
riconoscimento di scuola paritaria, bilancio preventivo e consuntivo della scuola, numero dei
bambini iscritti e loro rapporto numerico con gli insegnanti, elenco dei bambini iscritti e
frequentanti) relativa all’anno scolastico in corso, al fine di procedere al rinnovo della
convenzione di cui trattasi;

DATO ATTO che la documentazione è stata trasmessa da tutte le suindicate scuole paritarie;

CONSIDERATO che le scuole d’infanzia paritarie presenti sul territorio sono gestite da
soggetti gestori diversi e cioè da congregazioni religiose senza fini di lucro (S. Marta,
Richard, Alfani) e da una società a responsabilità limitata (Albero di Jesse) e che tale
differenza gestionale ha comportato l’adattamento del relativo schema di convenzione, come
è già stato fatto gli anni precedenti, in riferimento alle norme di contribuzione dell’utenza;

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’approvazione e alla sottoscrizione delle
nuove convenzioni per il biennio scolastico 2015/2016 - 2016/2017;

RITENUTO di dover approvare gli schemi di convenzione, allegati sotto le lettere “A”
(Richard) “B” (S. Marta) “C” (Padre G. Alfani) e “D” (Albero di Jesse) alla presente
determinazione di cui fanno parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la D.ssa
Nicoletta Fracassi Responsabile P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo;

VISTO il D.P.R. 26/08/2015 (G.U. n. 212 del 12.09.2015) con cui il Presidente della
Repubblica ha nominato il Dr. Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla
Giunta e al Sindaco;

DATO ATTO che con Decreto del Commissario Straordinario n. 64 del 29.12.2015 il
sottoscritto Avv. Franco Zucchermaglio è stato confermato senza soluzione di continuità
Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative, culturali e abitative” fino al termine
dell’incarico commissariale;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 8 DEL 12-01-2016 - Reg. Gen. N. 17 DEL
12-01-2016 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di approvare gli schemi di convenzione allegati, parte integrante e sostanziale del1)
presente atto, da sottoscrivere con le scuole dell’infanzia paritarie private
relativamente al biennio scolastico 2015/2016 e 2016/2017:
allegato “A” scuola dell’infanzia A. Richard
allegato “B” scuola d’infanzia Santa Marta
allegato “C” scuola d’infanzia Padre A. Alfani
allegato “D” scuola d’infanzia L’Albero di Jesse;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è la D.ssa Nicoletta Fracassi, in2)
qualità di Responsabile P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo;

di dare atto del rispetto degli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 ed il “Codice di3)
comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.
4 del 21/01/2014;

di dare atto che la presente determinazione è oggetto di pubblicazione sul sito internet4)
dell’ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 12-01-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 8 DEL 12-01-2016 - Reg. Gen. N. 17 DEL
12-01-2016 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione schemi di convenzione con gli enti gestori delle scuole
dell'infanzia paritarie private biennio scolastico 2015/2016 - 2016/2017.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 15-01-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 8 DEL 12-01-2016 - Reg. Gen. N. 17 DEL
12-01-2016 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


